平成28年第４回臨時会

天 栄 村 議 会 会 議 録

平成28年10月７日 開会

平成28年10月７日 閉会

天 栄 村 議 会

平成２８年第４回天栄村議会臨時会会議録目次

    第 １ 号 （１０月７日）

議事日程…………………………………………………………………………………………………１

本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………１

出席議員…………………………………………………………………………………………………１

欠席議員…………………………………………………………………………………………………１

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………………１

職務のため出席した者の職氏名………………………………………………………………………１

開会の宣告………………………………………………………………………………………………２

議事日程の報告…………………………………………………………………………………………２

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………２

会期の決定………………………………………………………………………………………………２

村長議会招集挨拶………………………………………………………………………………………３

議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………………３

閉会の宣告………………………………………………………………………………………………５

第 ４ 回 臨 時 村 議 会

（ 第 １ 号 ）

－1－

平 成 ２ ８ 年 第 ４ 回 天 栄 村 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

平成２８年１０月７日（金曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 村長議会招集挨拶

日程第 ４ 議案第１号 工事請負契約の締結について

──────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

  １番   北  畠     正  君    ２番   円  谷     要  君

  ３番   大 須 賀  渓  仁  君    ４番   服  部     晃  君

  ５番   小  山  克  彦  君    ６番   揚  妻  一  男  君

  ７番   渡  部     勉  君    ８番   熊  田  喜  八  君

  ９番   後  藤     修  君   １０番   廣  瀬  和  吉  君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 添  田  勝  幸  君 副 村 長 森        茂  君

参 事 兼
総務課長

清  浄  精  司  君

──────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

参 事 兼
議 会
事務局長

蕪  木  利  弘 書 記 星     千  尋

書 記 牧  野  真  吾

－2－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（廣瀬和吉君） おはようございます。

  本日は公私ともにご多忙のところ、平成28年第４回天栄村議会臨時会にご参集いただき、

誠にありがとうございます。

  ただいまの出席議員は10名であります。

  よって、定足数に達しておりますので、平成28年第４回天栄村議会の臨時会は成立いたし

ました。

  これより平成28年第４回天栄村議会臨時会を開会いたします。

（午前１０時００分）

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（廣瀬和吉君） 本日の議事は、お手元に配付いたしました議事日程第１号をもって進

めます。

  日程に入るに先立ち、ご報告申し上げます。

  本臨時会に説明のため、地方自治法第121条の規定により、別添写しのとおり出席を要求

いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（廣瀬和吉君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により、

     ２番 円 谷   要 君

     ３番 大須賀 渓 仁 君

 を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（廣瀬和吉君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  議会運営委員会委員長、大須賀渓仁君からの発言を求めます。

  議会運営委員会委員長、大須賀渓仁君。

〔議会運営委員会委員長 大須賀渓仁君登壇〕

○議会運営委員会委員長（大須賀渓仁君） おはようございます。

  会期の報告。

  本臨時会についての会期の報告を申し上げます。

－3－

  本日午前９時30分より議会運営委員会を開催いたし、平成28年第４回天栄村議会臨時会の

会期について審議をいたしました結果、今臨時会の会期は本日１日限りと決定を見ましたの

で、議長よりお諮りを願います。

  議会運営委員会委員長、大須賀渓仁。

○議長（廣瀬和吉君） お諮りをいたします。

  本臨時会の会期は、ただいま議会運営委員会委員長、大須賀渓仁君から報告がありました

とおり、本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（廣瀬和吉君） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は本日１日とすることに決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎村長議会招集挨拶

○議長（廣瀬和吉君） 日程第３、ここで、村長より平成28年第４回天栄村議会臨時会招集の

挨拶発言の申し出がありました。これを許します。

  村長、添田勝幸君。

〔村長 添田勝幸君登壇〕

○村長（添田勝幸君） おはようございます。

  本日、ここに平成28年天栄村議会第４回臨時会を招集いたしましたところ、ご出席を賜り、

厚く御礼申し上げます。

  さて、本日は１議案をご提案いたしましてご審議を願うものでありますが、その大要をご

説明申し上げます。

  議案第１号 工事請負契約の締結についてでありますが、平成23年度に実施した総合農村

運動広場表土除去事業により敷地内へ埋設した土壌搬出のための総合農村運動広場埋設土壌

搬出工事の工事請負契約の締結について、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処

分に関する条例の規定により、議会の議決を求めるものであります。

  以上、１議案を提案いたしますので、慎重にご審議の上、議決を賜りますようお願い申し

上げ、挨拶といたします。

  平成28年10月７日、天栄村長、添田勝幸。

○議長（廣瀬和吉君） これで、村長の挨拶を終わります。

──────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（廣瀬和吉君） 日程第４、議案第１号 工事請負契約の締結についてを議題といたし

ます。

－4－

  提案理由の説明を求めます。

  総務課長、清浄精司君。

〔参事兼総務課長 清浄精司君登壇〕

○参事兼総務課長（清浄精司君） おはようございます。

  議案第１号 工事請負契約の締結について。

  次により工事請負契約を締結したいので、地方自治法（昭和22年法律第67号）第96条第１

項第５号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和39年天

栄村条例第７号）第２条の規定により議会の議決を求める。

  平成28年10月７日提出、天栄村長、添田勝幸。

  記。

  １、契約の目的、総合農村運動広場埋設土壌搬出工事。

  ２、契約の方法、指名競争入札。

  ３、契約金額、6,076万800円。うち取引に係る消費税及び地方消費税の額450万800円。

  ４、契約の相手方、住所、福島県岩瀬郡天栄村大字牧之内字八十内18。

  氏名、株式会社八木沼組、代表取締役、八木沼文彦。

  お手元にお配りしております議案第１号説明資料によりましてご説明を申し上げます。

  まず、１ページが、工事請負仮契約書でございます。

  工事の場所が、天栄村大字下松本字日向地内外でございます。

  工期でございますが、着工が議会の議決を得た日から３日を経過した日。

  完成が、平成29年１月31日。

  仮契約を平成28年10月５日に締結しております。

  次のページをお願いいたします。

  ２ページが、工事入札の経過書でございます。

  平成28年10月４日午前９時から入札を行っております。

  次のページをお願いいたします。

  ３ページが、入札に参加した業者の氏名及び開札の結果でございます。ご覧のとおりでご

ざいます。

  ４ページが位置図でございます。汚染土壌の埋設箇所でございますが、４ページの赤丸の

箇所、総合農村運動広場の東側になります。平成23年６月から23年７月末にかけまして、放

射性物質に汚染されました総合農村運動広場の表土、厚さ５センチを掘削いたしました。こ

の掘削土壌を地下１メートルから2.5メートルの位置にシートに包んで、現在、埋設してお

ります。その量が1,132立方メートルでございます。そして、その上に副道１メートルとし

ております。今回の工事は、埋設土壌を掘削し、フレキシブルコンテナに充塡、仮置き場に

－5－

搬入、設置するものでございます。総合農村運動広場の掘削箇所は、購入土により埋め戻し

を行います。汚染土壌の搬入設置箇所でございますが、位置図の黄色い丸のところ、下松本

の仮置き場でございます。

  ご審議の上、ご議決を賜りますようお願いいたします。

○議長（廣瀬和吉君） 説明が終わりましたので、質疑を行います。

〔「なし」の声あり〕

○議長（廣瀬和吉君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（廣瀬和吉君） 討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これより採決を行います。

  本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（廣瀬和吉君） ご異議なきものと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（廣瀬和吉君） 申し上げます。

  ただいまの議件をもちまして平成28年10月７日招集の平成28年第４回天栄村議会臨時会の

会議に付された議件は全て終了いたしました。

  これにて平成28年第４回天栄村議会臨時会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

（午前１０時１０分）

－7－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成２８年１１月３０日

         議     長    廣   瀬   和   吉

         署 名 議 員    円   谷       要

         署 名 議 員    大 須 賀   渓   仁

参   考    資    料

－9－

議 案 等 審 査 結 果 一 覧 表

議案番号        件         名        議決月日 結  果

議案１号 工事請負契約の締結について 10月７日 原案可決